
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« 0£» <93 2023 г. №

Махачкала

О проведении школьного, муниципального
и регионального этанов Всероссийской олимпиады школьников 

в Республике Дагестан в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», распоряжением Правительства 
Республики Дагестан от 5 сентября 2017 г. № 319-р «О создании 
Республиканского центра по выявлению и развитию таланта обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав Республиканского оргкомитета Всероссийской олимпиады 

школьников в Республике Дагестан в 2023-2024 учебном году согласно 
приложению № 1;

1.2. Состав Республиканских предметно-методических комиссий 
Всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан согласно 
приложению № 2;

1.3. Организационно-технологические модели проведения этапов 
Всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан согласно 
приложению № 3, № 4, № 5, № 6.

2. Возложить функции:
2.1. по организационно-методическому и финансовому обеспечению 

разработки заданий для проведения школьного и муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан, общей 
организации и координации проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Дагестан в 2023-2024 учебном году на 



2

Республиканский центр по выявлению и развитию талантов обучающихся 
совместно (далее соответственно - Олимпиада, РЦВРТ);

2.2. но проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады на 
РЦВРТ совместно с ГЛОУ ДО РД «Региональный центр выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир» (далее - Региональный центр «Альтаир»).

3. РЦВРТ:
3.1. в соответствии с организационно-технологическими моделями 

проведения этанов Олимпиады осуществлять организационно-техническое и 
информационное обеспечение подготовки, проведения и подведения итогов 
школьного и муниципального этапов Олимпиады и организационно­
техническое, информационное и финансовое обеспечение подготовки, 
проведения и подведения итогов регионального этапа Олимпиады;

3.2.обеспечить своевременное (за два часа до начала проведения 
Олимпиады) размещение заданий школьного этапа Олимпиады в личных 
кабинетах школ на сайге www.statgrad.org по следующим предметам: 
французский язык, основы безопасности жизнедеятельности, английский 
язык, экология, русский язык, обществознание, физическая культура, 
немецкий язык, литература, история, технология, итальянский язык, 
география, право, экономика, китайский язык, испанский язык, искусство 
(МХК)\

3.3. обеспечить участие обучающихся в школьном этапе в режиме 
«онлайн» через систему «Сириус.Онлайн» по следующим предметам: физика, 
биология, астрономия, математика, химия, информатика и ИКТ\

3.4. обеспечить своевременное (за два часа до начала проведения 
Олимпиады) размещение заданий муниципального этапа Олимпиады в 
личных кабинетах школ - мест проведения муниципального этапа Олимпиады

на сай ге www.statgrad.org;
3.5. провести в рамках государственного задания комплекс мероприятий 

по подготовке (в течение года) обучающихся в Республике Дагестан к 
участию в муниципальном, региональном и заключительном этапах 
Олимпиады;

3.6. сформировать списки участников регионального этапа Олимпиады 
по каждому из предметов, передать их на бумажном и электронном носителях 
в Министерство образования и науки Республики Дагестан;

3.7. обеспечить участие в заключительном этапе Олимпиады участников 
регионального этапа в Республике Дагестан в 2023-2024 учебном году, 
набравших необходимое количество баллов, установленное Министерством 
просвещения России для участия в заключительном этане Олимпиады, 
победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающих обучение в образовательных организациях 
Республики Дагестан, осуществляющих образовательную деятельность по 

http://www.statgrad.org
http://www.statgrad.org


3

образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, а также сопровождающих их лиц;

3.8. обеспечить организационно-методическое сопровождение 
деятельности Республиканского оргкомитета Олимпиады;

3.9. в срок до 25.05.2024 обеспечить оформление поощрительных 
дипломов победителям и призерам регионального этапа Олимпиады;

3.10. координировать сбор отчетной документации по окончании 
школьного, муниципального и регионального этапов Олимпиады;

3.11. обеспечить кодирование (обезличивание) работ участников 
регионального этапа Олимпиады;

3.12. своевременно (на следующий день после проведения Олимпиады) 
представить в Минобрнауки РД рейтинговые списки участников 
регионального этапа (на бумажном и электронном носителях) по каждому 
предмету (после раскодирования работ) для предварительной публикации на 
сайге;

3.13. своевременно осуществить внесение результатов регионального 
этапа Олимпиады в государственный информационный ресурс (ГИР) о лицах, 
проявивших выдающиеся способности;

3.14. но завершении Олимпиады в 2023-2024 учебном году провести 
анализ проведения Олимпиады, своевременно (до 30 апреля 2024 г.) 
представить отчетные материалы и предложения в Минобрнауки РД.

4. Руководителям образовательных организаций Республики Дагестан, 
реализующих программы основного и среднего общего образования, в 
соответствии с организационно-технологической моделью проведения 
школьного этана Всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного 
года в Республике Дагестан:

4.1. проинформировать обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о порядке проведения этапов Олимпиады, о месте и времени 
проведения школьного и муниципального этапов по каждому 
общеобразовательному предмету;

4.2. обеспечить сбор заявлений у родителей (законных представителей) 
обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде, об ознакомлении с 
порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. № 678;

4.3. в срок до 1 1 сентября 2023 году подготовить предложения по 
составу оргкомитета и жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и представить в РЦВРТ (г. Махачкала, ул. 
Джамалутдина Атаева, 5, корн. 3, каб. 2-7);

4.4. для проведения школьного этапа Олимпиады использовать задания, 
размещенные:

4.4.1. в личных кабинетах образовательной организации на сайте 
wvvw.statgrad.org по следующим предметам: французский язык, основы 
безопасности жизнедеятельности, английский язык, экология, русский язык, 

wvvw.statgrad.org


4

обществознание, физическая культура, немецкий язык, литература, история, 
технология, итальянский язык, география, право, экономика, китайский язык, 
испанский язык, искусство (МХКф

4.4.2. в системе «Сириус.Онлайн» по следующим предметам: физика, 
биология, астрономия, математика, химия, информатика и И КТ',

4.5. провести школьный этап олимпиады в установленные сроки и в 
соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады;

4.6. обеспечить кодирование (обезличивания) работ участников 
школьного этана Олимпиады;

4.7. обеспечить своевременное представление протоколов результатов 
проведения школьного этапа Олимпиады в РЦВРТ (г. Махачкала, ул. 
Джамалутдина Атаева, 5, корп. 3, каб. 2-7.).

5. Начальникам Управлений образования городов и районов в 
соответствии с организационно-технологической моделью проведения 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 
учебного года в Республике Дагестан:

5.1. довести данный приказ до сведения руководителей 
подведомственных образовательных организаций;

5.2. в срок до 19 сентября 2023 г. назначить представителя, 
ответственного за координацию проведения муниципального этапа 
Олимпиады и за взаимодействие с РЦВРТ;

5.3. в срок до 20 сентября 2023 г. утвердить место проведения 
муниципального этапа Олимпиады (местом проведения муниципального этапа 
Олимпиады определяется пункт проведения ЕГЭ, в аудиториях оснащенных 
системой видеонаблюдения) и направить информацию в РЦВРТ;

5.4. обеспечить информирование руководителей образовательных 
организаций о сроках, местах и порядке проведения школьного и 
муниципального этапов олимпиады;

5.5. в срок до 19 сентября 2023 г. обобщить предложения 
образовательных организаций по составу оргкомитета и жюри 
муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и передать в PI (ВРТ;

5.6. в срок до 10 октября 2023 г. передать данные о победителях и 
призерах муниципального этапа Олимпиады 2023-2024 учебного года в 
РЦВРТ;

5.7. для проведения муниципального этапа Олимпиады использовать 
задания, размещенные в личных кабинетах образовательных организаций - 
мест проведения муниципального этапа Олимпиады - на сайте 
www.statgrad.org;

5.8. провести муниципальный этап Олимпиады в установленные сроки и 
в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
Олимпиады;

http://www.statgrad.org


5

5.9. обеспечить кодирование (обезличивание) работ участников 
муниципального этапа Олимпиады;

5.10. обеспечить своевременное представление протоколов результатов 
проведения муниципального этапа Олимпиады в РЦВРТ (г. Махачкала, ул. 
Джамалутдина Атаева, 5, корп. 3, каб. 2-7.);

5.11. создать условия для обеспечения сохранности и 
конфиденциальности олимпиадных заданий муниципального этапа, а также 
своевременной доставки олимпиадных материалов в места проведения 
муниципального этапа Олимпиады;

5.12. Организовать видеозапись проведения муниципального этана 
Олимпиады и обеспечить сохранность видеозаписей до 15 апреля 2024 года.

6. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»:
6.1. Организовать трансляцию видеонаблюдения муниципального этапа 

Олимпиады.
7. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД:
7.1. совместно с Республиканским оргкомитетом Олимпиады 

определить места проведения регионального этапа Олимпиады в срок до 25 
декабря 2023 г.;

7.2. опубликовать списки участников регионального этапа Олимпиады 
на официальном сайте Минобрнауки РД до 30.12.2023;

7.3. обеспечить передачу результатов участников регионального этапа 
Олимпиады организатору заключительного этапа олимпиады в форме и в 
сроки, установленные Министерством просвещения Российской Федерации в 
соответствии с и. 43 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ 
от 27 ноября 2020 г. № 678.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 2  

к приказу Минобрнауки РД  

от «05» сентября 2023 г. № 05-02-2-869/23 

 

СОСТАВ 

региональных предметно-методических комиссий  

Всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан  

в 2023-2024 учебном году 

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

1.  Алисултанов Алисултан 

Солтанмурадович, председатель 

д.ф.н., профессор кафедры английского языка   ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет» 

2.  Абдуллабекова Умсалимат Багаутдиновна к.ф.н., доцент кафедры английского языка ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 

3.  Гаджиева Луиза Гаджиевна к.ф.н., доцент кафедры английского языка   ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет» 

4.  Гаджиева Наида Юсуповна 

 

к.п.н., старший преподаватель кафедры иностранных языков ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный аграрный университет имени 

М.М. Джамбулатова» 

5.  Дарбишева Хадижат Асхабалиевна к.ф.н., доцент кафедры английской филологии ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

6.  Исаева Рашия Изитдиновна к.п.н., старший преподаватель   ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

7.  Магомедова Нуцалай Ахмедовна к.п.н., доцент   ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

8.  Порсукова Зайнаб Салевовна старший преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

аграрный университет имени М.М. Джамбулатова»  

9.  Рашидова Аида Гаджиева к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 



4 

 

10.  Соловьева Татьяна Александровна учитель-предметник МБОУ «Гимназия № 7» г. Махачкалы  

11.  Темирханова Зарема Багаутдиновна к.п.н., старший преподаватель   ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

12.  Эмирова Диана Мирзеевна к.ф.н., преподаватель кафедры английской филологии ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

АСТРОНОМИЯ 

1.  Мурлиева Жарият Хаджиевна, 

председатель 

д.ф.-м.н., профессор кафедры физики конденсированного состояния и 

наносистем ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» 

2.  Гаджибалаева Гюльбехер Гусейновна учитель-предметник МБОУ «Лицей № 8» г. Махачкалы 

3.  Абдулвагабов Мизафрудин Шахович к.ф.-м.н., доцент кафедры общей и теоретической физики ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

4.  Гусейханов Магомедбаг Кагирович  д.ф.-м.н., профессор, заведующий кафедрой общей физики филологии 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» 

5.  Магдиев Арсен Магомедович к.ф.-м.н., доцент кафедры физики ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет» 

6.  Магомедов Магомед Алиевич 

 

к.ф.-м.н., доцент кафедры общей и теоретической физики ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

7.  Хизриев Камаль Шахбанович к.ф.-м.н., доцент кафедры общей и теоретической физики ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

БИОЛОГИЯ 

1.  Адиева Айна Ахмедовна, председатель д.б.н., профессор кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства», 

профессор кафедры биохимии и биофизики ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет», ведущий научный сотрудник ПИБР 

ДФИЦ РАН 

2.  Абдуллаева Наида Муртузалиевна к.б.н., доцент кафедры зоологии и физиологии, заместитель декана 

биологического факультета ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 



5 

 

3.  Алиева Заира Абдурахмановна к.б.н., доцент кафедры биологии, экологии и методики преподавания 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 

университет»  

4.  Асадулаева Мадина Набиевна к.б.н., доцент кафедры медицинской биологии ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный медицинский университет» 

5.  Гамидова Наида Хизриевна к.б.н., доцент кафедры биологии, экологии и методики преподавания 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 

университет»  

6.  Кадиев Абакар Кадиевич д.б.н., профессор кафедры организации и технологий аквакультуры 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет 

имени М.М. Джамбулатова» 

7.  Меджидова Марина Гудовна к.б.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства»  

8.  Шихшабекова Басият Исмамовна к.б.н., доцент кафедры организации и технологий аквакультуры 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет 

имени М.М. Джамбулатова»  

9.  Яровенко Елена Викторовна к.б.н., доцент кафедры ботаники ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет»  

10.  Алиева Камила Гаджимурадовна к.б.н., доцент кафедры медицинской биологии ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный медицинский университет» 

11.  Маллаев Абдурахман Маллаевич д.б.н., заведующий кафедрой медицинской биологии ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный медицинский университет» 

ГЕОГРАФИЯ 

1.  Тагиева Зухра Валерьевна, 

председатель 

учитель-предметник МБОУ «СОШ 59» г. Махачкалы 

2.  Абдулаев Касум Абдулаевич к.г.н., заведующий кафедрой рекреационной географии и устойчивого 

развития ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет»  

3.  Адамова Румина Абдурахмановна старший преподаватель кафедры экономики ГАОУ ВО «Дагестанский 



6 

 

государственный университет народного хозяйства» 

4.  Ахмедова Гульнара Ахмедовна  к.г.н., доцент кафедры рекреационной географии и устойчивого 

развития ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» 

5.  Гамидова Заира Орджоникидзевна учитель-предметник МБОУ «СОШ 61» г. Махачкалы 

6.  Махмудова Марьям Зияутдиновна старший преподаватель кафедры экономики ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 

7.  Набиев Олег Селимович  к.п.н., доцент кафедры географии и методики преподавания ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный педагогический университет» 

8.  Эфендиева Шахсенем Тельмановна к.п.н., доцент кафедры географии и методики преподавания ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный педагогический университет» 

ИНФОРМАТИКА И ИКТ 

1.  Исабекова Тамила Илахидовна, 

председатель 

к.ф.-м.н., доцент, зав.каф. ПМиИ ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет»;  

2.  Абдулаева Суайбат Сурхаевна учитель – предметник ГБОУ «Республиканский физико-

математический лицей-интернат» 
3.  Бачиев Бачей Алибекович к.э.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова» 

4.  Везиров Тимур Гаджиевич д.п.н., профессор кафедры методики преподавания математики и 

информатики ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

5.  Гасанова Зарема Ахмедовна к.п.н., заместитель заведующего кафедрой «Информационные 

технологии и информационная безопасность» ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства»  

6.  Канаев Магомедимин Муталимович к.т.н., доцент, кафедры прикладной математики и информатики 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический 

университет»  

7.  Лугуев Тимур Садыкович к.ф.-м.н., доцент кафедры дискретной математики и прикладной 

информатики ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 



7 

 

университет»  

8.  Магомедов Абдулкарим Магомедович д.ф.-м.н., профессор, заведующий кафедрой дискретной математики и 

информатики ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

университет» 

9.  Мирземагомедова Мадина Миязулаховна к.т.н., доцент, кафедры прикладной математики и информатики 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический 

университет»  

10.  Пиняскин Владимир Викторович к.т.н., доцент, кафедры прикладной математики и информатики 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический 

университет»  
11.  Эсетов Ферхад Эзединович к.п.н., доцент, заведующий кафедрой информатики и вычислительной 

техники ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 

университет»  

 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 

1.  Мусаева Наталья Федоровна, 

председатель 

к.иск.н, доцент кафедры социо-гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет», 

заслуженный деятель искусств Республики Дагестан. 

2.  Абакарова Райганат Магомедовна д.ф.н., профессор кафедры теории и истории религии и культуры 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет»  

3.  Абдулаева Медина Шамильевна доктор культурологии, директор института искусств ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет» 

4.  Кабукаева Асият Яхъякадиевна учитель-предметник МБОУ «Гимназия № 13» г. Махачкалы 

5.  Хавчаев Муслим Магомедович учитель-предметник ГБОУ «Республиканский физико-математический 

лицей-интернат», почетный работник РФ 

6.  Хиясова Сарат Гасановна к.п.н., доцент кафедры социо-гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет»  

ИСТОРИЯ 



8 

 

1.  Сулаев Имамутдин Хабибович, 

председатель 

д.и.н., профессор кафедры отечественной истории ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

2.  Абдусаламов Магомед-Паша Балашович к.и.н., доцент кафедры гуманитарных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства»  

3.  Акмурзаева Зухра Магомедэминовна д.и.н., профессор кафедры истории ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет»  

4.  Гаджиева Апав Исламутдиновна к.и.н., доцент кафедры гуманитарных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

5.  Гамзаева Гюльнара Шахнавазовна к.и.н., доцент кафедры истории отечества ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

6.  Гусейнова Асият Абдурагимовна к.и.н., доцент кафедры истории России ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

7.  Данилюк Марина Юрьевна к.и.н., учитель-предметник МБОУ «Многопрофильный лицей № 39 

имени А.Б. Астемирова» г. Махачкалы, заслуженный учитель РД 

8.  Джабаева Тахмина Чарагановна к.и.н., доцент кафедры истории Дагестана ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

9.  Ремиханова Рамила Идрисовна к.и.н., старший преподаватель кафедры истории отечества ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный технический университет» 

10.  Шапиева Сакинат Идрисовна учитель-предметник МБОУ «Гимназия № 38» г. Махачкалы 

11.  Эмирова Маги Нурмагомедовна к.и.н., профессор кафедры всеобщей истории ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет»  

ИСПАНСКИЙ ЯЗЫК 

1.  Абакарова Мариана Ахмедовна, 

председатель 

к.ф.н., старший преподаватель кафедры второго иностранного языка 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» 

2.  Гасанова Лабатханум Магомедовна  редактор ГТРК «Дагестан» 

ИТАЛЬЯНСКИЙ ЯЗЫК 

1.  Абасова Рената Габибовна, 

председатель 

старший преподаватель кафедры французского языка ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 



9 

 

2.  Иран-Пур Зейналова Гюльназ 

Ордмуздаевна 

старший преподаватель кафедры французского языка ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

3.  Пренко Людмила Ивановна   к.ф.н., доцент кафедры французского языка ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет 

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

1.  Хайбулаева Асият Магомедовна, 

председатель   

к.ф.н., доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

2.  Гасанов Магомедрашид Анварбекович старший преподаватель кафедры иностранного языка ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

3.  Тулышева Анна Анатольевна преподаватель кафедры иностранного языка ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 

ЛИТЕРАТУРА 

1.  Билалова Ирина Владимировна, 

председатель 

учитель-предметник ГБОУ РД «Республиканский многопрофильный 

лицей-интернат для одаренных детей» г. Махачкалы, заслуженный 

учитель РД, педагог по развитию таланта Республиканского центра по 

выявлению и развитию таланта обучающихся 

2.  Асевова Кумсият Асевовна  к.ф.н., доцент кафедры английского языка ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства»  

3.  Арсланбекова Умухаир Шугаибовна к.ф.н., доцент кафедры английского языка ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 

4.  Гитиновасова Патимат Магомедовна учитель-предметник ГБОУ «Республиканский физико-математический 

лицей-интернат» 

5.  Керимова Наида Муртузалиевна к.ф.н., доцент кафедры русской литературы ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

6.  Пашаева Татьяна Низамовна к.ф.н., доцент кафедры русской литературы ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

7.  Рагимова Эльмира Алиевна учитель-предметник МБОУ «Многопрофильный лицей № 3» 

г. Махачкалы 



10 

 

8.  Хаджимурадова Хабибат Ахмедовна к.ф.н., учитель-предметник ГБОУ РД «Республиканский 

многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей»  

г. Махачкалы, заслуженный учитель РД 

9.  Чамсединова Гюльнара Шугабутдиновна к.ф.н., доцент кафедры литературы ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет» ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет» 

10.  Эмирова Лейла Абдурагимовна к.ф.н., доцент кафедры литературы ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет»  

МАТЕМАТИКА 

1.  Алимов Азардух Абдулмуминович, 

председатель 

руководитель Центра цифрового образования «IT-куб» ГАОУ ДО РД 

«Центр развития талантов «Альтаир» 

2.  Алиева Рима Газрединовна учитель-предметник ГБОУ «Республиканский физико-математический 

лицей-интернат» 

3.  Алюшева Динара Равильевна учитель-предметник ГБОУ РД «Республиканский физико-

математический лицей-интернат» 

4.  Асадулаева Тамила Гаджиевна ассистент кафедры высшей математики ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

5.  Ашурбеков Казим Джафарович к.ф-м.н., доцент кафедры дифференциальных уравнений и 

функционального анализа ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

6.  Вакилов Шамиль Магомедович к.п.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

7.  Гаджиагаев Шарапудин Сиражудинович к.п.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

8.  Гаджимурадов Мадрид Абдулаевич к.ф-м.н., профессор, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

9.  Джанакаев Руслан Дагирович учитель-предметник МБОУ «Многопрофильный лицей № 39 имени Б. 

Астемирова» г. Махачкалы 



11 

 

10.  Нурмагомедов Арцолав Магомедович к.ф-м.н., доцент, заведующий кафедрой высшей математики ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный технический университет» 

11.  Рагимханов Вадим Римиханович к.ф-м.н., доцент кафедры дифференциальных уравнений и 

функционального анализа ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

12.  Рамазанов Абдул-Рашид Кахриманович д.ф.-м.н., заведующий кафедрой математического анализа ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

13.  Умалатов Абукадар Абукасумович к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова» 

14.  Умалатов Салман Даудович к.ф-м.н., доцент кафедры высшей математики ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный технический университет»  

 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

1.  Тимирова Зухра Играмудиновна, 

председатель 

старший преподаватель кафедры иностранных языков ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

2.  Алипулатова Надежда Синибековна к.ф.н., доцент   кафедры романо-германских и восточных языков и 

методики преподавания ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

3.  Аталаева Ника-Патимат Гаджиевна к.ф.н., доцент, заведующая кафедрой романо-германских и восточных 

языков и методики преподавания ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет» 

4.  Караева Асият Камиловна старший преподаватель кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный аграрный университет имени М.М. 

Джамбулатова» 

5.  Кураева Маржанат Нурмагомедовна к.ф.н., доцент, заведующий кафедрой второго иностранного языка 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» 

6.  Курбетова Рукият Фикретовна  к.ф.н., доцент кафедры немецкого языка ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 



12 

 

7.  Магомедова Амина Магомедовна учитель-предметник МБОУ «Лицей № 9» г. Махачкалы 

8.  Рамазанова Мариям Мугутиновна   к.п.н., доцент кафедры второго иностранного языка ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

9.  Сагидова Марал Чубановна к.ф.н., доцент   кафедры романо-германских и восточных языков и 

методики преподавания ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

10.  Курбайтаева Аида Анваровна к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

1.  Асбарова Сусанна Иллуевна, 

председатель 

учитель-предметник   ГПОБУ РД «Республиканский автомобильно-

дорожный колледж», педагог по развитию таланта Республиканского 

центра по выявлению и развитию таланта обучающихся 

2.  Абдуразакова Салихат Магомедовна к.и.н., доцент кафедры социо-гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет»  

3.  Агафонова Елизавета Александровна учитель-предметник МБОУ «Лицей № 9» г. Махачкалы 

4.  Алиева Рима Газрединовна учитель-предметник ГБОУ «Республиканский физико-математический 

лицей-интернат» 

5.  Гаджиева Апав Исламутдиновна к.и.н., доцент кафедры гуманитарных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

6.  Ибрагимов Ахмедбек Мавлидинович к.филос.наук, заместитель декана по магистратуре факультета 

психологии и философии ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

университет» 

7.  Исрапилова Зарема Анваровна к.и.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

8.  Магомедова Узумей Гасан-Гусейновна к.б.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова» 

9.  Мусаева Эльмира Шекералиевна к.и.н., доцент, заведующая кафедрой социо-гуманитарных дисциплин 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 



13 

 

университет» 

10.  Нурилова Альбина Захарьяевна к.филос.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

11.  Тагирова Айшат Гасановна к.и.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова»  

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.  Магомедов Рустам Вагидович, 

председатель 

к.п.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства», 

педагог по развитию таланта Республиканского центра по выявлению 

и развитию таланта обучающихся 

2.  Гусейнов Каис Магомедович к.б.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

3.  Даудова Рабият Далгатовна к.б.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

4.  Идрисов Каримула Гаджиевич к.б.н., старший преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

5.  Месробян Нелли Хореновна старший преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

6.  Рамазанова Зульфира Рамазановна к.б.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

7.  Шахбанов Низам Вердиевич учитель-предметник МБОУ «Гимназия № 13» г. Махачкалы 

ПРАВО 

1.  Гасанова Замира Гаджимурадовна, 

председатель 

к.ю.н., доцент кафедры государственно-правовых дисциплин   ГАОУ 

ВО «Дагестанский государственный университет народного 

хозяйства», педагог по развитию таланта Республиканского центра по 

выявлению и развитию таланта обучающихся 

2.  Алиев Абдулмалик Магомедович к.ю.н., доцент кафедры юридических дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет»  



14 

 

3.  Алиева Марина Сергеевна учитель-предметник ГБОУ «Республиканский физико-математический 

лицей-интернат», почетный работник РФ 

4.  Алишаева Патина Кутбудиновна старший преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

5.  Гаджиев Алисултан Шамсулаевич к.ю.н., заместитель директора по заочному и дополнительному 

профессиональному образованию, доцент кафедры теории государства 

и права ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» 

6.  Геворкьян Дмитрий Павлович к.ю.н., доцент кафедры теории государства и права ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

7.  Ильясова Бивиханум Каиповна старший преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

8.  Джамалова Эмина Камаловна к.ю.н., руководитель Школы юного юриста, доцент кафедры истории 

государства и права ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

университет» 

9.  Ибрагимова Асият Шамсутдиновна к.и.н., доцент кафедры «Гражданское право» ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 

10.  Марианов Алихан Абдулаевич к.и.н., доцент кафедры юридических дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет» 

11.  Меджидова Анжела Маратовна к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова» 

12.  Сулейманова Салтанат Ахмедовна  к.ю.н., доцент кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет»  

13.  Чупанова Анжела Чупановна  к.ю.н., доцент кафедры теории государства и права ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

14.  Юсупова Ума Юсуповна учитель – предметник МБОУ «Лицей № 39» г. Махачкалы 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

1.  Джафарова Камилла Камильевна, 

председатель 

к.ф.н, доцент кафедры русской литературы ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет», педагог по развитию таланта 



15 

 

Республиканского центра по выявлению и развитию таланта 

обучающихся 

2.  Айбатырова Муслимат Абдуллаевна к.п.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова»  

3.  Амирханова Лиана Бедрединовна к.ф.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

4.  Березина Лариса Владимировна к.п.н., доцент кафедры методики преподавания русского языка и 

литературы ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» 

5.  Билалова Ирина Владмировна учитель-предметник ГБОУ РД «Республиканский многопрофильный 

лицей-интернат для одаренных детей», заслуженный учитель РД 

6.  Джамалов Камал Эфендиевич д.п.н., профессор, заведующий кафедрой методики преподавания 

русского языка и литературы ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет», педагог по развитию таланта 

Республиканского центра по выявлению и развитию таланта 

обучающихся 

7.  Закарьяева Заира Юсуповна старший преподаватель кафедры английского языка ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

8.  Зербалиева Наиля Фаиковна   к.ф.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

9.  Курбанова Ольга Владимировна к.ф.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

10.  Мугидова Мадина Ибадуллаевна к.ф.н., доцент кафедры английского языка ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства» 

11.  Новодворская Светлана Павловна учитель-предметник МБОУ «Многопрофильная гимназия № 38»  

г. Махачкалы 

12.  Омарова Сияна Магомедовна к.ф.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

13.  Османова Тамара Андреевна к.ф.н., доцент кафедры русского языка ФГБОУ ВО «Дагестанский 



16 

 

государственный университет» 

14.  Эфендиев Исрафил Исмаилович д.ф.н., заведующий кафедрой русского языка с курсом 

подготовительного отделения ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный медицинский университет» 

ТЕХНОЛОГИЯ «ТЕХНИЧЕСКИЙ ТРУД» (МАЛЬЧИКИ) 

1.  Алиомаров Лимат Мирзаханович, 

председатель 

к.п.н., доцент кафедры профессиональной педагогики, технологии и 

методики обучения ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

2.  Гаджикурбанов Талиб Турабович старший преподаватель Профессионального колледжа ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

3.  Курбанов Али Зулпакарович к.т.н., профессор кафедры профессиональной педагогики, технологии 

и методики обучения ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

4.  Микаилов Ахмед Микаилович учитель-предметник МБОУ «СОШ № 58» г. Махачкалы 

 

5.  Таибова Патимат Магомедгаджиевна учитель-предметник ГБОУ РД «Республиканский физико-

математический лицей-интернат»  

ТЕХНОЛОГИЯ «ОБСЛУЖИВАЮЩИЙ ТРУД» (ДЕВОЧКИ) 

1.  Мирзоева Мариян Магомедовна, 

председатель 

к.п.н., доцент кафедры информационных технологий, экономики и 

дизайна ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 

университет» 

2.  Абасова Карина Магомедовна мастер производственного обучения ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет» 

3.  Батырова Аминат Расуловна учитель-предметник МБОУ «СОШ № 29» 

4.  Зубаирова Джавгарат Басировна учитель-предметник МБОУ «Гимназия № 13» г. Махачкалы 

5.  Магомедова Марина Алиевна к.п.н., старший преподаватель кафедры информационных технологий, 

экономики и дизайна ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiyuoGgrqXYAhXsCpoKHQXGD7YQFggtMAI&url=https://schools.dnevnik.ru/school.aspx?school=1256&usg=AOvVaw0H96v5BIEySdTb13f4QRSD


17 

 

6.  Малахмаев Сайбат Раджабовна старший преподаватель Профессионального колледжа ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

7.  Салахбеков Анварбек Пайзулаевич к.п.н., доцент кафедры информационных технологий, экономики и 

дизайна ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 

университет». 

ТЕХНОЛОГИЯ «РОБОТОТЕХНИКА» 

1.  Тетакаев Умар Резванович, 

председатель 

д.т.н., профессор ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

2.  Айгумов Тимур Гаджиевич к.т.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

3.  Абдуллаев Абдулла Бабаевич к.п.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

4.  Раджабалиев Гатемсолтан Пулатович к.т.н., профессор ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

5.  Магомедов Гусейн Мусаевич к.ф.-м.н., профессор ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

ФИЗИКА 

1.  Рамазанов Магомед-шейх Курбанович, 

председатель 

к.ф-м.н., доцент, ведущий научный сотрудник Института физики ДНЦ 

РАН, педагог по развитию таланта Республиканского центра по 

выявлению и развитию таланта обучающихся 

2.  Абдурашидова Рукият Гапизовна учитель-предметник ГБОУ «Республиканский физико-математический 

лицей-интернат»  

3.  Алиев Арсен Гульалиевич  учитель-предметник МБОУ «Лицей № 39» г. Махачкалы; 

4.  Ахмедов Ганапи Янгикеич д.т.н., доцент, заведующий кафедрой физики ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный технический университет»  

5.  Магомедов Магомедзапир Рабаданович к.ф.-м.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 



18 

 

6.  Гаджиев Синдибад Магомедович д.х.н., профессор кафедры общей и теоретической физики ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

7.  Гайдаев Абиди Абдулкадырович к.ф-м.н., доцент кафедры   физики и методики преподавания ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный педагогический университет» 

8.  Гусейханов Магомедбаг Кагирович д.ф.-м.н., профессор кафедры общей и теоретической физики ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный университет» 

9.  Идаятов Эждер Инаятович к.ф.-м.н., доцент каф. общей и теоретической физики ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

10.  Инусова Халимат Магомедовна к.п.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства»  

11.  Магдиев Арсен Магомедович к.ф-м.н. доцент кафедры   физики и методики преподавания ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный педагогический университет» 

12.  Магомедов Гасан Мусаевич д.ф-м.н., профессор, заведующий кафедрой физики и методики 

преподавания   ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

13.  Митаров Ризван Гаджимирзаевич  д.т.н., профессор кафедры физики ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

14. Рагимханов Гаджимирза Балагланович к.ф.-м.н., доцент кафедры физической электроники ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

15. Рустамов Ильмудин Тажидинович учитель-предметник ГБОУ РД «Республиканский многопрофильный 

лицей-интернат для одаренных детей» г. Махачкалы, заслуженный 

учитель РД 

16. Самедова Зумрият Дадашевна учитель-предметник МБОУ «Многопрофильный лицей № 3»  

г. Махачкалы 

17. Яхьяева Хасайбат Шарапутдиновна к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова»  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

1.  Гвиниашвили Анна Николаевна, учитель МБОУ «Гимназия № 38» г. Махачкалы 



19 

 

председатель 

2.  Касумов Магомеднур Халифович старший преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

технический университет» 

3.  Клочкова Елена Валентиновна МКОУ «Школа интернат для детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» г. Махачкалы 

4.  Магомедов Гусен Камилович старший преподаватель кафедры физического воспитания ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет»  

5.  Нурулаев Шарапудин Магомедович старший преподаватель кафедры физической культуры ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

6.  Чухланцев Владимир Вячеславович ассистент кафедры физкультуры и спорта ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

7.  Шахриев Али Рабаданович к.п.н., доцент кафедры физической культуры ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства»  

8.  Шихшабеков Шихшабек Юсупович к.п.н., профессор кафедры физического воспитания ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет»  

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 

1.  Магомедова Марина Магомедовна, 

председатель 

к.п.н., доцент кафедры французского языка ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» 

2.  Асланова Ирейхан Семедовна старший преподаватель кафедры «Теория и практика перевода» ГАОУ 

ВО «Дагестанский государственный университет народного 

хозяйства» 

3.  Астапова Татьяна Глебовна учитель-предметник МБОУ «Гимназия № 11» г. Махачкалы 

4.  Казакова Аида Саттыевна  к.ф.н., доцент кафедры второго иностранного языка ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет» 

5.  Магомедова Амина Джамалутдиновна к.ф.н., доцент кафедры романо-германских и восточных языков и 

методики преподавания ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

6.  Магомедова Зейнаб Нурудиновна  ст. преп. кафедры второго иностранного языка ФГБОУ ВО 



20 

 

«Дагестанский государственный университет» 

7.  Мурадханова Теллиханум Исмихановна к.ф.н., профессор кафедры романо-германских и восточных языков и 

методики преподавания ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

8.  Узунова Нарисат Башировна к.ф.н., доцент кафедры романо-германских и восточных языков и 

методики преподавания ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет» 

ХИМИЯ 

1.  Исхакова Альфия Ахмедзановна, 

председатель 

к.х.н., учитель-предметник ГБОУ РД «Республиканский 

многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей», педагог по 

развитию таланта Республиканского центра по выявлению и развитию 

таланта обучающихся 

2.  Абдулгалимова Нурият Ахмедовна к.п.н., доцент кафедры медицинской биологии ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный медицинский университет» 

3.  Зубаирова Мадина Магомедовна д.б.н., профессор ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

аграрный университет имени М.М. Джамбулатова» 

4.  Каспарова Миясат Арсеновна к.х.н., доцент кафедры неорганической химии. ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет»  

5.  Курамагомедова Ирайганат Ахмедовна учитель-предметник ГБОУ «Республиканский физико-математический 

лицей-интернат» 

6.  Магомедов Анвер Гусейнович к.х.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

7.  Махмудова Хадижа Мерзеферовна учитель-предметник МБОУ «Лицей № 30» г. Махачкалы 

8.  Абакаров Гасан Магомедович д.х.н., заведующий кафедрой химии ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет»  

9.  Расулов Абутдин Исамутдинович к.х.н., доцент кафедры химии ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет» 

10.  Умарова Юлдуз Абдулкадировна к.х.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 



21 

 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

11.  Фаталиев Малик Бедалович к.х.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства»  

12.  Хасаев Арслан Насуевич к.в.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова» 

13.  Юнусова Фатима Магомедбаговна к.б.н., старший преподаватель кафедры аналитической и 

фармацевтической химии ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

университет» 

14.  Гамзаева Ульзана Гамзаевна к.х.н., доцент кафедры общей и биологической химии ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный медицинский университет» 

ЭКОЛОГИЯ 

1.  Магомедов Умалат Магомедович, 

председатель 

к.б.н., доцент, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

2.  Гаджимусаева Заира Гаджиевна старший преподаватель кафедры экологии и защиты растений ФГБОУ 

ВО «Дагестанский государственный аграрный университет имени 

М.М. Джамбулатова» 

3.  Джамалутдинова Тайбат Махмудовна к.б.н., доцент кафедры биологии, экологии и методики преподавания 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 

университет» 

4.  Джахбарова Заграт Магомедалиевна к.б.н., доцент кафедры биологии, экологии и методики преподавания 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 

университет» 

5.  Адиева Айна Ахмедовна д.э.н., профессор кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства», 

педагог по развитию таланта Республиканского центра по выявлению 

и развитию таланта обучающихся 

6.  Нахибашева Гульнара Маммаевна заместитель декана эколого-географический факультета, доцент 

кафедры биологии и биоразнообразия, к.б.н.  ФГБОУ ВО 



22 

 

«Дагестанский государственный университет» 

7.  Омариева Луиза Ванатиевна к.б.н., доцент кафедры экологии и защиты растений  

 ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет 

имени М.М. Джамбулатова» 

8.  Рамазанова Замира Мирзабутаевна к.с-х.н., доцент кафедры экологии и защиты растений  

 ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет 

имени М.М. Джамбулатова» 

9.  Теймуров Абдулгамид Абулкасумович  к.б.н., доцент кафедры   биологии и биоразнообразия ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет»  

10.  Халимбекова Аида Муртузалиевна к.б.н., доцент кафедры естественнонаучных дисциплин ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства» 

11.  Яндарханова Лейла Абдулбасировна учитель-предметник МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  

№ 15 им.  З.З. Цахаева» 

 

ЭКОНОМИКА 

1.  Казибекова Наида Аликулиевна, 

председатель 

д.э.н., профессор кафедры социо-гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет» 

2.  Абусаламова Наида Абдулмуслимовна заместитель заведующего кафедрой экономики ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства», 

педагог по развитию таланта Республиканского центра по выявлению 

и развитию таланта обучающихся 

3.  Алиев Магомед Абдуллаевич д.э.н., профессор кафедры социо-гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет»  

4.  Алиев Феликс Магомедалиевич к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова» 

5.  Бабаева Диана Раифовна к.э.н., старший преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

6.  Гасанов Тофик Атабабаевич к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

http://www.dgunh.ru/institute/departments/kafedra-ekonomiki/abusalamova-naida-abdulmuslimovna/


23 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

университет имени М.М. Джамбулатова» 

7.  Казиева Жаклин Наримановна д.э.н., профессор заведующая кафедрой ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» 

8.  Караханов Мурад Нуруллахович д.э.н., профессор кафедры социо-гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный педагогический университет» 

9.  Магомедова Камилет Махмудовна к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет»  

10.  Минец Елена Федоровна учитель-предметник МБОУ «Гимназия № 56» г. Махачкалы 

11.  Мусаева Светлана Халитовна к.э.н., старший преподаватель кафедры экономики ГАОУ ВО 

«Дагестанский государственный университет народного хозяйства»  

12.  Рамазанова Аида Генакадиевна к.э.н., доцент, заместитель декана факультета управления по 

магистратуре ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

университет»  

13.  Тагавердиева Динара Сабировна к.э.н., доцент кафедры экономики ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного хозяйства», педагог по 

развитию таланта Республиканского центра по выявлению и развитию 

таланта обучающихся 

14.  Шейхова Патимат Магомедовна к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 

университет имени М.М. Джамбулатова» 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-869 от 05.09.2023\Приказ № 05-02-2-869 от 05.09.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-869 от 05.09.2023\Приказ Минобрнауки РД о проведении  ВсОШ 2023-2024 (2) (1).doc‎

